realmente encontra-se sem condições de voltar a exercer perfeitamente sua 
vida como antes fazia.  

A apólice de seguro contratado junto à Seguradora LIBERTY 
SEGUROS, prevê em casos de Invalidez Permanente Total ou Parcial por 
Acidente o pagamento de indenização até R$ 46.878,68 (quarenta e seis mil 
oitocentos e setenta e oito reais e sessenta e oito centavos).  

Ocorre que o pagamento da indenização na via administrativa ao 
segurado foi bem inferior ao que realmente era devido, recebeu em 
24/04/2019, o valor de R$11.719,67 (onze mil setecentos e dezenove reais 
e sessenta e sete centavos), quando deveria ter sido pago o valor de R$ 
46.878,68 (quarenta e seis mil oitocentos e setenta e oito reais e sessenta e 
oito centavos), em virtude da gravidade da lesão sofrida pelo autor, conforme 
prevê apólice de seguro.  

A seguradora paga o valor que acha conveniente, desrespeitando o 
valor constante na apólice e não avalia o real estado de invalidez do segurado.

[...]

documentação colacionada aos presentes autos.  

Neste caso concreto, é fato incontroverso que o Demandante tornou-se 
permanentemente inválido em decorrência do acidente automobilístico, diante 
do que, possui direito ao recebimento da indenização em quantia 
correspondente a R$46.878,68 (quarenta e seis mil oitocentos e setenta e oito 
reais e sessenta e oito centavos), a título de indenização securitária. 

Esta matéria já possui entendimento consolidado pelos tribunais 
brasileiros, senão vejamos: 

Ementa: APELAÇÃO CÍVEL. SEGUROS. AÇÃO DE 
COBRANÇA. SEGURO DE VIDA EM GRUPO. 
INVALIDEZ POR ACIDENTE.

[...]

recebido o valor de R$46.878,68 (quarenta e seis mil oitocentos e setenta e 
oito reais e sessenta e oito centavos), correspondente a 100% (cem por cento) 
da indenização, haja vista está com incapacidade funcional permanente da 
bacia. 

Tendo o requerente recebido apenas R$11.719,67 (onze mil 
setecentos e dezenove reais e sessenta e sete centavos) este ainda tem a 
receber a quantia de R$35.159,01 (trinta e cinco mil cento e cinquenta e 
nove reais e um centavo), para atingir o complemento da indenização no 
limite de 100% (cem por cento) do valor previsto para o seguro contratado, o 
que corresponde a um total de R$46.878,68 (quarenta e seis mil oitocentos e 
setenta e oito reais e sessenta e oito centavos). 

DA PROVA INEQUÍVOCA DA VEROSSIMILHANÇA  

A verossimilhança da alegação reside, ainda, no fato de o Requerente, 
ter recebido parcialmente o valor do seguro de vida, no entanto, bem aquém da 
realidade, conforme documentação em anexo, além de não ter medido

[...]

tendo em vista que não possui condições econômicas para arcar com as 
custas processuais, sem prejuízo de seu próprio sustento e sua família; 

b) Que julgue a presente ação TOTALMENTE PROCEDENTE, 
condenando a seguradora ao pagamento da complementação do seguro 
ao Requerente, no valor de R$35.159,01 (trinta e cinco mil cento e 
cinquenta e nove reais e um centavo) valor este corrigido e acrescido 
de juros de mora desde o evento danoso, posto que não fora aplicado 
ao pagamento administrativo o valor devido para a gradação da sequela 
de acordo com a tabela; 

c) Alternativamente, caso Vossa Excelência entenda a necessidade de

[...]

h) Julgar antecipadamente a lide, eis que o meritum causae é 
essencialmente de direito; 

Provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, 
especificamente, pericial, documental e depoimento pessoal do 
Promovente; 

Dá-se a causa o valor de R$35.159,01 (trinta e cinco mil cento e cinquenta e 
nove reais e um centavo), para efeitos fiscais.  

Termos em que, 
 Pede deferimento.  

Fortaleza/CE, 19 de maio de 2020. 

NAJMA MARIA SAID SILVA 
OAB/CE 28.394 

EMILLY SILVA DE QUEIROZ 
Estagiária de Direito